

Số : /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị 6 tháng cuối năm 2020

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Kế hoạch số 122-KH/TU ngày 22/01/2018; Chương trình hành động số 24-CTr/TU ngày 22/01/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 18, 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Thông báo số 1129-TB/TU ngày 06/01/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Hội nghị lần thứ 23 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIII.

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị 6 tháng cuối năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18, 19-NQ/TW ngày 25/10/2017, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động của lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị và toàn xã hội trong việc đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Các Sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố tiến hành rà soát tổ chức bộ máy của cơ quan, đơn vị theo quy định khung của Trung ương phù hợp với yêu cầu thực tiễn của tỉnh gắn với việc sắp xếp, bố trí cơ cấu lại cán bộ, công chức, viên chức phù hợp và đảm bảo chất lượng, số lượng nhằm nâng cao hiệu quả, hoàn thành nhiệm vụ được giao.

3. Sắp xếp, kiện toàn các đơn vị sự nghiệp công lập phải đảm bảo nguyên tắc quản lý đa ngành, đa lĩnh vực, cùng nhóm nhiệm vụ chỉ có một tổ chức, đơn vị thực hiện theo hướng tinh gọn, hiệu quả nhằm giảm mạnh đầu mối, nâng cao

hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp, khắc phục chồng chéo, dàn trải, trùng lặp về chức năng, nhiệm vụ, giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động không hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Các Sở, ban, ngành tỉnh

a) Rà soát, sắp xếp lại tổ chức bộ máy

- Tiếp tục rà soát, tham mưu sắp xếp các tổ chức bên trong (các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; Ban, Chi cục; đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc các Ban, Chi cục, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở) theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả, đảm bảo tối thiểu mỗi đầu mỗi có 05 biên chế; kiên quyết cắt giảm số lượng các tổ chức trùng lặp chức năng, nhiệm vụ.

b) Bố trí nhân sự sau sắp xếp tổ chức bộ máy:

- Thực hiện tốt công tác tư tưởng trong việc bố trí, sắp xếp nhân sự; trước khi bố trí, sắp xếp công chức, viên chức, người lao động phải đảm bảo khách quan, công khai, dân chủ. Việc bố trí, sắp xếp nhân sự phải dựa trên cơ sở đánh giá cán bộ, công chức, viên chức hàng năm, năng lực, kinh nghiệm công tác, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp vị trí việc làm, đồng thời cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị. Căn cứ biên chế được giao và vị trí việc làm đã được phê duyệt sắp xếp, bố trí công chức, viên chức, người lao động phù hợp với vị trí việc làm.

- Sắp xếp số lượng cấp phó sau sáp nhập: Trong thời gian thực hiện sắp xếp lại, số lượng cấp phó có thể cao hơn quy định, nhưng khi có cấp phó nghỉ hưu hoặc điều chuyển công tác thì không được bổ sung; đồng thời phải có giải pháp điều chuyển, sắp xếp lại số lượng cấp phó trong thời hạn tối đa 3 năm kể từ ngày sáp nhập. Trường hợp điều chuyển giữ chức vụ thấp hơn thì được bảo lưu phụ cấp chức vụ đến hết thời hạn bổ nhiệm.

- Đối với nhân sự dôi dư do sắp xếp chênh lệch so với vị trí việc làm trước mắt thực hiện rà soát bố trí vào các tổ chức, đơn vị của cơ quan; trường hợp không bố trí sắp xếp được báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan có liên quan rà soát trình độ chuyên môn, năng lực công tác, vị trí việc làm và biên chế được giao còn thiếu của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh để bố trí, sắp xếp cho phù hợp hoặc giải quyết chế độ, chính sách theo quy định. Thực hiện tinh giản biên chế theo lộ trình.

2. Các đơn vị sự nghiệp công lập

- Tiếp tục sắp xếp lại mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh theo hướng tinh gọn, hiệu quả; hợp nhất, sáp nhập các đơn vị sự nghiệp công

lập có chức năng, nhiệm vụ tương đồng hoặc có cơ cấu tổ chức nhỏ, ít biên chế để thu gọn đầu mối đảm bảo tối thiểu mỗi đầu mối có 05 biên chế và giải thể các đơn vị hoạt động không có hiệu quả.

- UBND các huyện, thành phố tiếp tục rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các trường mầm non, phổ thông gắn với nâng cao chất lượng giáo dục phù hợp với nhu cầu và điều kiện thực tế của mỗi địa phương, địa bàn cụ thể. Đối với các huyện đã hoàn thành sắp xếp tổ chức bộ máy thì hoàn thiện việc sắp xếp, bố trí nhân sự sau sáp nhập, giải thể; trường hợp không bố trí sắp xếp được, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan có liên quan rà soát trình độ chuyên môn, năng lực công tác, vị trí việc làm và biên chế được giao còn thiếu của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh để bố trí, sắp xếp cho phù hợp hoặc giải quyết chế độ chính sách theo quy định; báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 30/8/2020.

3. Các tổ chức hội, ban chỉ đạo

- Tiếp tục rà soát, đề xuất sáp nhập các ban chỉ đạo tỉnh và ban chỉ đạo cấp huyện theo quy định. Đối với đề xuất sáp nhập các ban chỉ đạo tỉnh, đề nghị các cơ quan, đơn vị gửi về Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 30/8/2020.

- Các tổ chức hội rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của hội, củng cố, sắp xếp cơ cấu tổ chức hội theo hướng tinh gọn, trên cơ sở đó căn cứ vào yêu cầu và khả năng hoạt động của hội đề xuất việc sáp nhập, hợp nhất theo quy định.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Các cơ quan, đơn vị:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh: Xây dựng và hoàn chỉnh đề án sắp xếp, tổ chức lại các Chi cục trực thuộc Sở gửi Sở Nội vụ thẩm định trong Quý III/2020.

- Sở Xây dựng tỉnh: Xây dựng và hoàn chỉnh đề án sắp xếp, tổ chức lại các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, Chi cục trực thuộc Sở gửi Sở Nội vụ thẩm định trong Quý III/2020.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh: Xây dựng và hoàn chỉnh đề án sắp xếp các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở gửi Sở Nội vụ thẩm định trong Quý III/2020.

- Ban Quản lý Khu Kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng: xây dựng và hoàn chỉnh đề án sắp xếp các phòng chuyên môn gửi Sở Nội vụ thẩm định trong Quý III/2020.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Xây dựng và hoàn chỉnh đề án sắp xếp các phòng chuyên môn gửi Sở Nội vụ thẩm định trong Quý III/2020.

- UBND huyện Mường Tè: Hoàn thành việc sáp nhập các Trường PTDTBT TH Tá Bạ và Trường PTDTBT THCS Tá Bạ; Trường PTDTBT TH Bum Tở và Trường PTDTBT THCS Bum Tở trước khi bước vào năm học 2020-2021.

- UBND huyện Tam Đường: Hoàn thành việc sáp nhập Trường Tiểu học Bản Hôn và Trường THCS Bản Hôn trước khi bước vào năm học 2020-2021.

2. Sở Nội vụ

Thẩm định, tổng hợp Đề án sắp xếp, tổ chức lại các phòng chuyên môn, Chi cục, đơn vị sự nghiệp trực thuộc các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố theo quy định trình UBND tỉnh trong Quý III/2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập, UBND các huyện, thành phố theo chức năng, thẩm quyền, nhiệm vụ được giao thực hiện xây dựng Đề án sắp xếp gửi Sở Nội vụ thẩm định đảm bảo thời gian quy định, chủ động tổ chức, triển khai thực hiện theo kế hoạch của UBND tỉnh, của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Sở Nội vụ thẩm định, tổng hợp trình UBND tỉnh đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị; thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- BCĐ thực hiện NQ số 18, 19-NQ/TW (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Các tổ chức hội cấp tỉnh;
- Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, Th5.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Tiến Dũng